

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO**  
**PERÍODO: JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.178.400,00	16.178.400,00	7.809.313,71	10.627.973,17	5.550.426,83
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.265.000,00</b>	<b>15.265.000,00</b>	<b>7.368.415,53</b>	<b>10.354.024,90</b>	<b>4.910.975,10</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	249.700,00	249.700,00	120.530,19	385.176,11	(135.476,11)
Impostos	232.300,00	232.300,00	112.131,21	366.331,97	(134.031,97)
Taxas	17.400,00	17.400,00	8.398,98	18.844,14	(1.444,14)
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	62.500,00	62.500,00	30.168,75	33.714,52	28.785,48
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	62.500,00	62.500,00	30.168,75	33.714,52	28.785,48
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	121.500,00	121.500,00	58.648,05	60.015,38	61.484,62
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.619.300,00	14.619.300,00	7.056.736,14	9.717.974,40	4.901.325,60
Transferências Intergovernamentais	14.037.300,00	14.037.300,00	6.775.804,74	9.450.831,78	4.586.468,22
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	582.000,00	582.000,00	280.931,40	267.142,62	314.857,38
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	212.000,00	212.000,00	102.332,40	157.144,49	54.855,51
Multas e Juros de Mora	20.000,00	20.000,00	9.654,00	11.571,47	8.428,53
Indenizações e Restituições	2.000,00	2.000,00	965,40	0,00	2.000,00
Receita da Dívida Ativa	160.000,00	160.000,00	77.232,00	81.088,67	78.911,33
Receitas Correntes Diversas	30.000,00	30.000,00	14.481,00	64.484,35	(34.484,35)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>913.400,00</b>	<b>913.400,00</b>	<b>440.898,18</b>	<b>273.948,27</b>	<b>639.451,73</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	20.000,00	20.000,00	9.654,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	9.654,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	893.400,00	893.400,00	431.244,18	273.948,27	619.451,73
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	893.400,00	893.400,00	431.244,18	273.948,27	619.451,73
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>(1.760.000,00)</b>	<b>(1.760.000,00)</b>	<b>(849.552,00)</b>	<b>(1.312.441,27)</b>	<b>(447.558,73)</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>6.959.761,71</b>	<b>9.315.531,90</b>	<b>5.102.868,10</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>6.959.761,71</b>	<b>9.315.531,90</b>	<b>5.102.868,10</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>				<b>0,00</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>6.959.761,71</b>	<b>9.315.531,90</b>	<b>5.102.868,10</b>

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.413.400,00	2.076.750,00	16.490.150,00	8.408.210,92	7.897.164,11	7.324.411,55	8.081.939,08	511.046,81	572.752,56
DESPESAS CORRENTES	10.888.400,00	2.348.750,00	13.237.150,00	7.246.641,50	7.057.624,69	6.491.514,70	5.990.508,50	189.016,81	566.109,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.009.400,00	562.000,00	7.571.400,00	4.040.398,63	4.039.281,42	3.905.417,32	3.531.001,37	1.117,21	133.864,10
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.874.000,00	1.786.750,00	5.660.750,00	3.206.242,87	3.018.343,27	2.586.097,38	2.454.507,13	187.899,60	432.245,89
DESPESAS DE CAPITAL	3.515.000,00	(272.000,00)	3.243.000,00	1.161.569,42	839.539,42	832.896,85	2.081.430,58	322.030,00	6.642,57
INVESTIMENTOS	3.295.000,00	(272.000,00)	3.023.000,00	453.330,98	451.300,98	444.658,41	2.569.669,02	2.030,00	6.642,57
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	220.000,00	0,00	220.000,00	168.238,44	168.238,44	168.238,44	51.761,56	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00	10.000,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>2.076.750,00</b>	<b>16.495.150,00</b>	<b>8.408.210,92</b>	<b>7.897.164,11</b>	<b>7.324.411,55</b>	<b>8.086.939,08</b>	<b>511.046,81</b>	<b>572.752,56</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>2.076.750,00</b>	<b>16.495.150,00</b>	<b>8.408.210,92</b>	<b>7.897.164,11</b>	<b>7.324.411,55</b>	<b>8.086.939,08</b>	<b>511.046,81</b>	<b>572.752,56</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>					<b>1.418.367,79</b>				
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>14.418.400,00</b>	<b>2.076.750,00</b>	<b>16.495.150,00</b>	<b>8.408.210,92</b>	<b>9.315.531,90</b>	<b>7.324.411,55</b>	<b>8.086.939,08</b>	<b>511.046,81</b>	<b>572.752,56</b>

FONTE: BALANCETES MENSAIS

Modelo: AUDESP

MÁRIA PAULA RAVAGNANI  
CONTADORA

CELIO AUGUSTO DA SILVA  
TESOUREIRO

CELIA MARIA FERRACIOLI DOS  
PREFEITA MUNICIPAL

CAIO CESAR NATALI  
Responsável pelo Controle Interno